

Midlertidig kompensationsordning for skader forvoldt af ulv

Der ydes kompensation for skader forvoldt af ulv på en række af mindre husdyr (får, geder, kalve, føl, svin), når det af Naturstyrelsen er sandsynliggjort med mere end 50 %, at skaden er forvoldt af ulv.

Der kan ydes kompensation, hvis det vurderes, at de angrebne dyr har været beskyttet på en forsvarlig måde. Ved forsvarlig forstås, om dyrene har været hegnet m.v. på en måde som ”normalt” er godt nok i forhold til de andre rovdyr og -fugle i det pågældende område. Der kræves således ikke særlig ulvesikring af hegn m.v.

Kompensationen ydes for døde dyr, og dyr, der af dyreværns-mæssige hensyn må aflives på grund af fysiske skader. Det er ejeren af de skadede dyr, der forestår aflivning. Naturstyrelsen er ikke forpligtet til at sørge for eller betale for aflivning.

Der udbetales et fast beløb pr. dyr, uanset dets vægt, efter følgende satser, der også dækker efterfølgende destruktion, herunder transport til destruktion, af de døde dyr:

Individ	Pris (kr.)	Destruktion (kr.)	Erstatning i alt per stk.
Lam/kid (får/ged)	700	100	800
Voksente får/ged	1000	200	1200
Ikke-produktions-dygtige individer (får/ged)	300	100	400
Ufødte lam/kid (får/ged)	500	100	600
Voksen gris	800	200	1000
Pattegris	100	100	200

For skader på andre omfattede dyr end de, der er prissat i skemaet, ydes kompensation baseret på slagteværdien med tillæg af omkostninger til destruktion.

Skadelidte skal snarest efter et formodet ulveangreb henvende sig til [Naturstyrelsens lokale enhed](#) med henblik på en nærmere undersøgelse af de døde/aflivede dyr.

Skadelidte skal skriftligt (evt. på mail) oplyse navn, adresse, cpr./cvr.nr., samt reg.nr. og konto nr. med henblik på evt. udbetaling af kompensation.

Naturstyrelsen beslutter i den konkrete situation, hvorvidt, hvor og hvordan den nærmere undersøgelse skal gennemføres. Naturstyrelsen kan bortfjerne prøver af de døde/aflivede dyr med henblik på den nærmere undersøgelse. Destruktion af døde/aflivede dyr påhviler skadelidte.

Når Naturstyrelsens undersøgelse er afsluttet, meddeles skadelidte resultatet, herunder kompensationens størrelse. På baggrund heraf udbetales kompensationen inden for 4 uger.

Naturstyrelsens beslutninger og vurderinger kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.